em dois anos, teríamos um aumento de 125% ao qual seria 
superposto um outro de 80%. Esses 80 _rp.ais 1:?5 somariam 
205; 80 sobre 125 somando mais 90%. Teríamos 300% de 
aumento de imposto real em dois anos. Ao final, a. Câmara 
conseguiu, numa negociação, baixar esse _aume~to ~~al _para 
32%. Cento e Vinte e cinco mais 32, 156, mais 32 sobre 125 
somam quase 200% de aumento real em dois anos, o que 
leva o imposto, evidentemente, de padrões de um total de 
arrecadação de 223 bilhões para 557 bilhões. 

É muito? É pouco? No meu modo de entender é bastante. 
E aí a discussão se desloca para outro terreno: